mensal, sobre o décimo terceiro salário e sobre a remuneração adicional de férias. 

Com a medida proposta, os empregadores que estimularem seus 
empregados a freqüentarem instituições de ensino poderiam utilizar o benefício de 
forma dobrada. Isso significa uma redução total do imposto de renda devido na 
ordem de R$ 1.488,00 (mil quatrocentos e oitenta e oito reais), considerando-se o 
valor atual do salário mínimo (R$ 465,00) como válido para todo o ano-calendário de 
2009. 

O art. 205 da CF dá pleno amparo ao PLS, ao dispor que a educação, 
direito de todos e dever do Estado e da família, será promovida e incentivada com a